
1 

 

Ata da Trigésima Sessão Ordinária do Primeiro Período da Segunda Sessão 

Legislativa, da Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, 

realizada no dia 05 de junho de 2018. 

 

  1º Vice - Presidente – Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos 

1ª Secretário – Francisco Rogério Bezerra Arruda 

 

Aos cinco (05) dias do mês de junho do ano de 2018, às dezessete horas (17h00min), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à trigésima Sessão 

Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do vereador Carlos Evanilson 

Oliveira Vasconcelos secretariado pelo edil Francisco Rogério Bezerra Arruda. Chegada 

a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à 

chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Alessandra Ponte de 

Queiroz Miranda, José Itamar Ribeiro da Silva, Tiago Ramos Vieira, Ailton Marcos 

Fontenele Vieira, José Vytal Arruda Linhares, Giuliano Dias Araújo Vasconcelos, 

Joaquim Euclides Feijão Neto, Cleiton Prado Carvalho, José Bonifácio Silva Mesquita, 

Adauto Izidoro Arruda, Vicente de Paulo Albuquerque, Francisca Ribeiro Azevedo 

Aguiar, José Oswaldo Soares Balreira Júnior, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Carlos 

Evanilson Oliveira Vasconcelos, Estevão Ponte Filho, Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante. AUSENTES: Paulo Cesar Lopes 

Vasconcelos, José Crisóstomo Barroso Ibiapina, Romário Araújo de Sousa. Atas das 

28º e 29º Sessões Ordinárias aprovadas. PEQUENO EXPEDIENTE – Foi lida a 

Correspondência: - Of. 185/2018 – Secretaria de Orçamento e Finanças de Sobral, 

29/05/2018. Assunto: Entrega da documentação das Despesas e Balancetes, referente ao 

mês de abril de 2018. Foram lidos os Projetos de Lei nº 2234/18, de autoria do 

Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB), subscrito por: Ailton Marcos Fontenele 

Vieira, José Oswaldo Soares Balreira Júnior “Júnior Balreira”, José Vytal  

Arruda Linhares, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos”, 

Romário Araújo de Sousa, José Crisóstomo Barroso Ibiapina “Zezão” e  Giuliano 

Dias Araújo Vasconcelos - Denomina oficialmente de Antônio Gomes Liberato a 

areninha no campo o Eliardão, localizado no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE;  o 



2 

 

Projeto de Lei nº 2235/18, de autoria do Vereador Adauto Izidoro Arruda (MDB), 

subscrito por Ailton Marcos Fontenele Vieira, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, 

José Vytal  Arruda Linhares, Cleiton Prado Carvalho, Giuliano Dias Araújo 

Vasconcelos e Tiago Ramos Vieira - Denomina oficialmente de rua Francisco Parente 

de Aguiar a artéria SDO que indica; o Projeto de Lei nº 2236/18, de autoria do Poder 

Executivo Municipal - Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxílio 

Financeiro a Associação Liga Sobralense de Futebol de Salão para execução dos 

campeonatos Sobralense de Futsal 2018. Foi lido e, automaticamente, aprovado o 

Voto de Pesar nº 015/18, de autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães (PDT) - Apresenta Votos de Profundo Pesar em memória da Sra. Rita 

Sousa Teófilo. Foram lidas as Indicações nº 1078/18, de autoria do Vereador 

Giuliano Dias Araújo Vasconcelos “Dr. Giu” (SD) - Indica a recuperação da 

iluminação pública com a troca de lâmpadas queimadas, na Av. Maria da Conceição 

Pontes de Azevedo, bairro das Nações, Sobral-CE; as Indicações nºs 1097/18, 1098/18, 

1099/18, 1107/18, 1108/18, 1109/18, 1112/18, 1113/18, 1114/18, de autoria da 

Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT) - Indica com urgência que 

seja realizada a construção de uma nova praça publica no entorno da igreja de Nossa 

Senhora do Perpétuo Socorro, no bairro de Vassouras, no distrito de Taperuaba, no 

município de Sobral-CE; -  Indica com urgência a limpeza do poço da vila Romana 

Mendes e troca da rede elétrica de monofásica para trifásica, no distrito de Taperuaba, 

no município de Sobral-CE; - Indica a construção de uma areninha no bairro Vassouras, 

no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; - Indica com urgência a 

recuperação de iluminação pública na comunidade de Macapá, no distrito de Taperuaba, 

no município de Sobral-CE; - Indica com urgência a recuperação de iluminação pública 

na comunidade de Bom Jesus, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; - 

Indica com urgência a recuperação de iluminação pública na comunidade de Águas 

Mortas, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; - : Indica com urgência a 

reforma da passagem molhada da comunidade de Águas Mortas, no distrito de 

Taperuaba, no município de Sobral-CE; -Indica com urgência a reforma da passagem 

molhada da comunidade de Jurema, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-

CE; - Indica com urgência a reforma da passagem molhada da Vila Romana Mendes, no 



3 

 

distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; as Indicações nºs 1102/18, 1103/18, 

1104/18, 1105/18, 1125/18, 1134/18, 1135/18, 1165/18, 1166/18, 1167/18, 1174/18, 

1175/18, de autoria do Vereador Joaquim Euclides Feijão Neto (PDT) - Indica 

manta asfáltica (recapeamento asfáltico) para a rua Euripes Ferreira da Ponte, no distrito 

de Caioca; - Indica a instalação de 04 braços de iluminação na rua Elda Lima Rocha, no 

distrito de Bonfim; - Indica manta asfáltica (recapeamento asfáltico) para a rua Juazeiro, 

no distrito de Caioca; - Indica manta asfáltica (recapeamento asfáltico) para a rua do 

Bueirão, no distrito de Caioca; - Indica a operação tapa buracos, seguida de 

recapeamento asfáltico na extensão da rua Deputado João Adeodato, bairro Centro; - 

Indica a construção de 50m de esgoto na localidade de Vila dos Anjos, no distrito de 

Bonfim; - Indica a passagem de um carro de coleta de lixo no distrito de Emasa; - Indica 

a construção de uma praça na localidade de Olho d´Água do Pajé, no distrito de 

Bilheira; - Indica a aquisição de equipamentos para uma academia ao ar livre na praça 

do distrito de Bonfim; -  Indica que seja implantado o sinal de internet grátis na 

localidade de Sabonete, no distrito de Caracará; - Indica a construção de uma quadra de 

esportes na localidade de Olho d’Água do Pajé, no distrito de Bilheira; - Indica a 

construção de uma creche na localidade de Olho d’Água do Pajé, no distrito de Bilheira; 

as Indicações nºs 1110/18, 1111/18, 1115/18, 1132/18, 1133/18, 1134/18, 1140/18, 

1141/18, 1142/18, 1146/18, 1147/18, 1149/18, 1153/18, 1154/18, 1155/18, 1159/18, 

1160/18, 1161/18, 1168/18,  de autoria do Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB) - 

Indica que seja feito o recapeamento asfáltico na parede do açude de Patos, Sobral-CE; - 

Indica que seja feito o saneamento básico na rua das Flores, bairro Cidade José 

Euclides, Sobral-CE; - Indica aproximadamente 300m de calçamento para a rua das 

Flores (a partir do número 44 ao 553), no bairro Cidade José Euclides, Sobral-CE; - 

Indica a construção de uma estação da juventude, no terreno localizado na rua José 

Gerardo Frota Parente, com a travessa Bangu, no bairro Expectativa; - Indica a 

construção de uma estátua em tamanho real do primeiro Bispo de Sobral Dom José 

Tupinambá da Frota, na rotatória José Ermírio de Moraes, em frente ao cemitério 

Jardim Eterno, Sobral-CE; - Indica a construção de um posto de saúde da família 

(anexo) das Pedrinhas, na rua Mont’Alverne II Beco das Marrecas, por trás do Derby 

Clube, Sobral-CE; - Indica a construção de arquibancadas com iluminação e a inclusão 



4 

 

de 02 (dois) banheiros públicos no campo existente ao lado da rua Mont’Alverne II 

Beco das Marrecas, por trás do Derby Clube, Sobral-CE; -  Indica a reforma de cinco 

casas de taipas, existentes na rua Mont’Alverne II Beco das Marrecas, por trás do Derby 

Clube, transformando-as em casas de alvenaria, incluindo kits sanitários; - Indica a 

reforma da praça Gerardo Saraiva, no bairro Padre Palhano, em Sobral-CE; - Indica que 

seja feita a pavimentação asfáltica na Av. Arthur Silveira Borges, bairro Padre Ibiapina, 

em Sobral-CE; - Indica que seja feito o saneamento básico na Av. Arthur Silveira 

Borges, bairro Padre Ibiapina, em Sobral-CE; - Indica a substituição das lâmpadas 

atuais por lâmpadas de LED para a rua Princesa Isabel e rua Dom Walfrido Teixeira, no 

bairro Parque Silvana, Sobral-CE; -  Indica a substituição das lâmpadas atuais por 

lâmpadas de LED para as ruas Rio de Janeiro e Maceió, no bairro Alto da Brasília, 

Sobral-CE; - Indica a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED para as 

ruas Teresina e Salvador, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; - Indica a substituição 

das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED para as ruas Independência e Sabiá, no bairro 

da Expectativa, Sobral-CE; - Indica a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de 

LED para as ruas Projeto Integração e travessa Bangu, no bairro da Expectativa, Sobral-

CE; - Indica a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED para as ruas 

Efrata e Maria Alice Barreto, no bairro da Expectativa, Sobral-CE; - Indica o 

complemento com aproximadamente 300m de comprimento de calçamento para a rua 

São Luís até a BR 222, no bairro Sumaré, Sobral-CE; as Indicações nºs 1118/18, 

1119/18, 1120/18, 1121/18, 1122/18, 1123/18, 1124/18, 1126/18, 1127/18, 1136/18, 

1137/18, 1138/18, 1139/18, 1169/18, 1170/18, 1171/18, de autoria da Vereadora 

Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT) - Indica mutirão de limpeza para o 

bairro Sumaré; - Indica mutirão de limpeza para o bairro Padre Palhano; - Indica 

mutirão de limpeza para o bairro Novo Recanto; - Indica mutirão de limpeza para o 

bairro Residencial Meruoca; - Indica mutirão de limpeza para o bairro do Junco; - 

Indica mutirão de limpeza para o bairro Domingos Olímpio; - Indica mutirão de limpeza 

para o bairro Recanto I; - Indica mutirão de limpeza para o bairro Alto da Expectativa; - 

Indica mutirão de limpeza para a vila Vereador Abdelmoumem Melo, conhecido como 

Distrito Industrial; - Indica a recuperação do calçamento na rua São José II, no bairro 

Sumaré, Sobral-CE; - Indica a substituição do manilhamento da rede de esgoto na rua 



5 

 

da Independência, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; -  Indica recapeamento 

asfáltico na Av. Pimentel Gomes, no bairro Alto da Expectativa, Sobral-CE; - Indica 

saneamento básico na rua das Flores, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; - Indica a 

pavimentação em pedra tosca na rua São José III, no bairro Sumaré, Sobral-CE; - Indica 

a pavimentação em pedra tosca na rua São Luís II, no bairro Sumaré, Sobral-CE; - 

Indica a pavimentação em pedra tosca na rua São José II, no bairro Sumaré, Sobral-CE; 

as Indicações nºs 1128/18, 1131/18, 1172/18, 1173/18,  de autoria do Vereador José 

Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” (PR) - Indica que seja colocado poste de 

iluminação, no cemitério situado na rua do cemitério, no bairro Caucaia, próximo a 

escola de tempo integral, no distrito de Aracatiaçu; - Indica que sejam colocados postes 

de iluminação na vila Moura, pertencente á localidade de Patos, no distrito de 

Aracatiaçu; - Indica o piçarramento da estrada que liga a sede do distrito de Aracatiaçu 

às comunidades de João Pereira II e Caraúbas, próximas ao distrito de Aracatiaçu; - 

Indica o piçarramento da estrada da comunidade de Oiticica, pertencente ao distrito de 

Aracatiaçu; a Indicação nº 1156/18, de autoria do Vereador Cleiton Prado Carvalho 

(PSL) - Indica a instalação de climatizadores (locais: recepção, área de espera dos 

consultórios e farmácia) no CSF Cleide Cavalcante Sales, localizado na rua Maria 

Motão, no bairro do Sumaré; as Indicações nºs 1129/18, 1130/18, de autoria do 

Vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda (PP) - Indica a substituição de 02 (dois) 

postes de metal para 02 (dois) de concreto com braços e luminárias, na praça do sítio 

São Francisco, no distrito de Jordão; - Indica a construção de 75 metros de esgoto na rua 

da Paz, no distrito de Jordão. Foram lidos e, automaticamente, aprovados os 

Requerimentos nº 100/18, de autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães (PDT) - Solicita com urgência uma nova viatura para o destacamento da 

Polícia Militar, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; os 

Requerimentos nºs 103/18, 107/18, de autoria do Vereador Tiago Ramos Vieira 

(MDB) - Solicita que em locais monitorados por câmeras de vídeo seja colocado um 

aviso de alerta. O aviso deve conter o seguinte texto: “O local está sendo filmado”; - 

Solicita que seja entregue aos moradores da rua Mont’Alverne II, Beco das Marrecas, 

por trás do Derby Clube, a documentação das casas; o Requerimento nº 104/18, de 

autoria da Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT) - Requer a 



6 

 

sinalização com placas e pinturas de trânsito na rua José Ribeiro da Silva com rua 

Presidente José Sarney, no conjunto habitacional Cesário Barreto Lima (Paraíso das 

Flores), Sobral-CE; o Requerimento nº 106/18, de autoria do Vereador Joaquim 

Euclides Feijão Neto (PDT) - Solicita que seja realizado o roço na CE 183 na estrada 

do distrito de Jordão. GRANDE EXPEDIENTE – Primeiro orador inscrito para 

fazer uso da Tribuna, foi o vereador Tiago Ramos Vieira. Saúda os presentes. 

Comenta sobre o requerimento da CPI (Comissão Parlamentar de Inquérito) do asfalto 

em Sobral. Afirma que dois radialistas ficavam acusando os edis de oposição e 

defendendo os vereadores de situação. Informa que está fazendo o levantamento do 

“super homem” que ocupa diversos cargos na Prefeitura de Sobral. Explana a diferença 

entre CPI e CEI (Comissão Especial de investigação).Apresentação vídeo, em power 

point, da TV Justiça explicando como é formada uma CPI. Salienta que a minoria tem 

direito de investigar. Explica que empresa particular não pode ser investigada. Exibe 

vídeo esclarecendo sobre investigação em empresa particular. Analisa criticamente o 

Projeto de Resolução nº 180/18, de autoria do edil Francisco Rogério Bezerra Arruda. 

Menciona o seu compromisso com a população. Afirma que está cumprindo a lei em 

relação a solicitação de CPI do asfalto.  Ressalta que no Regimento Interno não tem 

Comissão de Admissibilidade. Aparteado pelo edil: Francisco Rogério Bezerra Arruda, 

José Oswaldo Soares Balreira Junior, Ailton Marcos Fontenele Vieira. Segundo orador 

inscrito para fazer uso da Tribuna, foi o vereador Adauto Izidoro Arruda. 

Cumprimenta os presentes. Comenta sobre as eleições para governador em Tocantins. 

Menciona que a Senadora Katia Abreu liderava as pesquisas até o momento que o ex-

presidente Lula demonstrou-lhe apoio. Teceu críticas ao PT e à visita do Governador 

Camilo Santana ao Lula. Apresenta vídeo, em power point, da Senhora Gleise 

Hoffmann lendo carta do ex-presidente Lula dando apoio a Senadora Katia Abreu. 

Realiza a leitura de comentários na rede criticando o PT. Expõe foto, em power point, 

do quarto lugar da Senadora Katia Abreu. Analisa criticamente o funcionamento dos 

Correios. Afirma que os Correios é a única empresa que faliu sem ter concorrência. 

Exibe foto das 18 correspondências recebidas em um único dia. Teceu críticas ao 

comentário de Ciro Gomes, no qual afirma que os médicos recebem altos salários. 

Expõe matéria de Ciro Gomes solicitando apoio de Rodrigo Maia. Salienta que se Ciro 



7 

 

Gomes for eleito presidente irá conceder indulto ao Lula. Exibe matéria de Camilo 

Santana afirmando que não aceitaria a redução do óleo diesel. Expõe foto do General 

Teofilo visitando o Beco do Cotovelo em início de campanha a governador do Ceará. 

Analisa criticamente a escola nota dez de Sobral. Comenta sobre a parceria entre Ciro 

Gomes e Eunício Oliveira. Analisa criticamente a duração das obras na Rua Domingos 

Olímpio. Teceu críticas à gestão da Secretária Marília Gouveia. Aparteado pelo edil: 

José Vytal Arruda Linhares, Ailton Marcos Fontenele Vieira, Vicente de Paulo 

Albuquerque. ORDEM DO DIA – Foram aprovados, em segunda votação, os 

Projetos de Lei nºs 2222/18, 2223/18, de autoria do Poder Executivo Municipal - 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro a Associação dos 

Criadores da Zona Norte do Estado do Ceará – ACNEC, na forma que indica; -   

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir ao Orçamento Fiscal do Município, 

crédito especial no valor de R$ 60.000,00, para o fim que indica.  Nada mais havendo a 

tratar, o senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão convidando a todos 

para a próxima Sessão Ordinária. E, para constar, esta ata foi lavrada, discutida e 

assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa. 

 

 

 
 

 


